

14. maj 2023

## Hørings svar

**Til: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget**

Mødet den 16. maj 2023

**Emne: Pkt. 1. Handleplan for sektor 7 – Sundheds- og Ældreområdet**

Sagsnr.: 23/2632

### RESUMÉ:

I forbindelse med de månedlige opfølgninger på økonomien inden for sektor 7 i januar 2023 og februar 2023 har administrationen rejst et opmærksomhedspunkt i forhold til et muligt merforbrug på ældre- og sundhedsområdet inden for den private hjemmepleje. Ved månedsopfølgning for marts 2023, er det nu forventningen, at regnskab 2023 kan indebære et merforbrug på sektoren inden for den private hjemmepleje på anslået 4 mio. kr. I overensstemmelse med Dragør Kommunes procedurer for månedsopfølgning forelægges udvalget en handleplan for sektor 7.

### ADMINISTRATIONEN INDSTILLER:

1. **at** udvalget godkender de foreslåede tiltag i handleplanen, som skal iværksættes.
2. **at** udvalget godkender at kvalitetsstandard for rengøring ændres, således at rengøring fremadrettet leveres 17 gange årligt.
3. **at** udvalget godkender at kvalitetsstandard for personlig pleje og hjælp ændres, således at bad leveres maksimalt op til én gang ugentligt.

### Ældrerådets bemærkninger:

Det er med meget stor beklagelse, at Ældrerådet modtager ikke mindre end 10 forskellige forslag til forringelse af standarden for kommunens ældre borgere, der tænkes gennemført allerede i indeværende år

Mange af punkterne medfører forringelser af forhold, som ellers skulle sikre at Dragørs borgere kan blive længst muligt i eget hjem.

To repræsentanter fra Ældrerådet var til dialogmøde med SSAU den 9. maj 2023, hvor ældrerådet lagde op til en bred dialog vedrørende det voksende antal ældre i kommunen og løsningen af de udfordringer, dette kan medføre. Dette ønske er desværre ikke ført til referat fra det pågældende møde, hvilket undrer Ældrerådet.

Ældrerådet frygter, at det er den første i en længere række af spareforslag. Det virker, som om kommunen ikke har styringsværktøjer, der hjælper med at sætte de rigtige pejlemærker.

Ældrerådet ser med beklagelse på, at der for det område, der er budgetoverskridelser på, ikke er taget initiativ til at undersøge, hvad der kan gøres for at afdække merforbruget.

Ældrerådet har tidligere forholdt sig kritisk til forringelser i serviceniveauet for rengøring. Efter rådets opfattelse bør hovedreglen være rengøring hver 2. uge, og at der udelukkende kan reduceres til rengøring hver 3. uge, når visitator i det konkrete tilfælde vurderer, at behovet vil være dækket.

Dragør kommune har som et supplement til de forebyggende hjemmebesøg, arrangeret en Sundhedsdag i Dragør Aktivitetshus, der i 2022 blev gennemført i september måned med rigtig mange besøgende. Dagen blev planlagt, arrangeret og gennemført af de frivillige i Dragør Aktivitetshus.

Med den fremlagte handleplan forudsættes det, at disse frivillige skal betale for at benytte Aktivitetshuset. Det vil sige, at de frivillige skal betale for at udføre opgaver, som reelt er kommunale opgaver.

Ældrerådet stiller sig stærkt tvivlende overfor om Sundhedsdagen i 2023 kan gennemføres med samme gruppe af personer, og at kommunens ansatte derfor bliver nødsaget til helt at overtage opgaven.

Livsnerven i Dragør Aktivitetshus er Cafeen. Hvis den lykkes, vil muligheden for at skabe såvel uforpligtende som forpligtende netværk mellem husets brugere blive begrænset, og ensomheden, som blev oplevet under Corona pandemien, vil blive fremherskende og livskvaliteten vil blive forringet.

Udover cafeen er der flere grupper af frivillige, der udfører omsorgsopgaver, som egentlig er forebyggende opgaver, der helt naturligt burde ligge i kommunalt regi, så som besøgstjeneste og tryghedsopkald.

En del forebyggende "vedligeholdelsesopgaver" af krop og sjæl ledes og instrueres også af frivillige. Blandt andet hensyntagende træning, varmtvandstræning, knogleskørhedstræning og snesevis af andre forebyggende tiltag. Alle disse aktiviteter udsætter behovet for hjælp til rengøring og pleje.

I forsøget på at få borgerne til at benytte sygeplejeklinikken på Wiedergården nævnes det i indstillingen til projektet, at en stor fordel ved at få borgerne til at bruge klinikken fremfor at få besøg i hjemmet er, at de så introduceres til de muligheder, der er i huset!

Ældrerådet henstiller at kommunen bakker op om alle de frivillige aktiviteter og skaber de bedste rammer for, at frivilligheden kan trives, så hver enkelt borger i Dragør har mulighed for at give sit bidrag til trivsel og høj livskvalitet for alle kommunens ældre borgere. Tiltag, der er med til, at Dragørs borgere kan blive boende længere i eget hjem.

Ældrerådet er bekendt med, at Brugerrådet for Dragør Aktivitetshus har afgivet et grundigt hørings svar til SSAU, og de fremførte synspunkter og anbefalinger bakkes op af Ældrerådet.

**Ældrerådet i Dragør**  
*på rådets vegne*

**Leif Ingersholm**  
*Formand*